**CHỈ THỊ**

**Về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ
sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các sở, ban, ngành, địa phương, lực lượng chức năng đã triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm hiệu quả và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến từng lĩnh vực cụ thể. Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đặc biệt khó khăn, hộ nghèo...

xã hội được đảm bảo, không để xảy ra các điểm nóng về an ninh trật tự; nhiều công trình trọng điểm trên địa bàn đã thi công xuyên Tết để đẩy nhanh tiến độ. Giao thông vận tải cơ bản thông suốt, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông. Nhìn chung, Nhân dân trong toàn tỉnh đón Tết Giáp Thìn 2024 trong không khí vui tươi, đầm ấm, sum vầy, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; mọi người, mọi nhà đều có Tết.

UBND tỉnh ghi nhận, đánh giá rất cao và biểu dương tinh thần quyết tâm, sự nỗ lực của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, các lực lượng chức năng đã tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024; chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đơn đốc thực hiện nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, tập thể, cá nhân liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn phải tập trung ngay vào xử lý công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và các hoạt động

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đối với các dự án đầu tư xây dựng nâng cấp cơ sở hậu cần nghề cá; tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn, khai thác hiệu quả các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông, đê biển; tập trung triển khai các công trình, dự án bảo đảm an toàn hồ đập.

- Thực hiện có hiệu quả Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Giáp Thìn 2024, kế hoạch trồng rừng; chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra. Tập trung xử lý dứt điểm đối với một số vướng mắc liên quan đến rừng để triển khai thực hiện công trình đường dây 500kv mạch 3 Quảng Trạch – Phó Nổi và các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.